Heredes. Nominati nomine proprio tenentur in uiriles. si appellatio: tenent in hereditarias portiones. h. d. quod dicit ut plene dixi in. l. turpia. §. si. §. e. Ex ista. l. potest sumi ratio. l. l. utius. §. meuius. j. ad treb. ubi si nominat nomine appellatiuis non significatibus hereditate uocatur per hereditarias portiones. quod id est: quia non sufficit tamen nomine proponere. sed requiritur enumerari hoc est ut distincte ponatur: ut h. in tex. sed pro illa nomine appellatiua non fit enumeratio personarum ergo etc.

Heres. Sicut legata per tabulas patrum minuuntur: ita preceptiones heredum. h. d. de hoc in. l. plauti. j. de p. di. et d. mo.

Exheredati. A substituto uel legitimo exheredati non potest legatum relinque. secus in instituto quod beneficio preteriti succedit per contra tab. h. d. Principium huius. l. declara: ut dicam in. l. qui fundum. §. qui filios. j. ad. l. fal. dixi plene in. l. plane. et. l. i. in pn. §. eo. facit. l. fi. j. de legatis. iiii.

Cum a posthumo. Relicta a posthumo in instituto obentur a substituto non nato posthumo.

Eredi. Posthumo alieno potest legari et potest heres institui. h. d. de h. ple. ne in. l. gallus. §. ille casus. de lib. et posthu. h. d.

Tutor. Qui accipit uxorem illegitime scienter ab ea non capit: sed ipsi relinque potest. h. d. Hoc quod dicit de muliere intellege si fuit ignorans. secus si sciens: ut no. j. de usufru. l. i. uxori maritus: et. l. perfectus. de ritu nupt. dixi in. l. ii. de his qui. ut in dig.

Explicit liber. xxx. Incipit. xxxi. de legatis et fideicommissis secundo. Rubrica. li. vij.

Ex. l. sequenti. An ualeat legatum relictum arbitrio legatarum: ibi. Primo. Et an ualeat si conferat in potestatem heredis: ibi. Secundo. Et an possit conferri in uoluntatem tertij: ibi. Quero. Et an ille in cuius arbitrium est collatum cogatur arbitrari: ibi. Querit glo. Et quo iure cogatur quod arbitrari: ibi. Quero quo. Et an ualeat legatum cum talis non arbitratur: ibi. Quero pone. Et quomodo cognoscat quod ille nolit arbitrari: ibi. Quero quomodo. Et quis debeat arbitrari tertio non arbitrate: ibi. Quero ille. Et si arbitratus est: et male ad que recurritur: ibi. Sed quero. Et quod

sint uerba importantia arbitrium boni uiri: ibi. Quero quod. Et qualiter bonus uir debeat arbitrari: ibi. Quero qualiter. Et an debeat arbitrari presente herede: ibi. Quero extra. Et an omnes persone quas quis possit eligere debeant regri: ibi. Quero an. Et an instrumentum possit peti executio cum contineat interesse uel aliquid incertum: ibi. Et per hoc. Et an eo casu quo recurrit ad iudicem et ipse arbitratur an appelletur ab eius sententia uide in fi.

Arbitrium. Si legatum in arbitrium alterius conditionaliter conferatur suspenditur: sicut per quolibet aliam conditionem. sed si non conditionaliter non suspenditur. h. d. Diuide ut in gl. super uerbo. sed cum in duas partes. Primo loquitur quando legatum conferatur in arbitrium alterius conditionaliter: expressa certa quantitate uel re. Secundo dicit quando conferatur in arbitrium alterius non conditionaliter: sed non expressa quantitate uel re. scilicet ibi: sed cum ita. In tex. ibi que eni. dicit. q. d. nullam. Videtur enim testator certam quantitatem expressisse. et hoc sequitur. Quero an omnia quod mouet glo. ad dicendum quod in prima parte fuit in legato certa quantitas expressa. Rn. quia si nulla fuisset expressa legatum fuisset inualidum tanquam incertum: ut. l. cum post. §. gener. §. de iur. do. cum eni dico relinquo titio: si seius arbitratus fuerit: hic suspensio dicitur: et in arbitrium seius referat hoc. utrum sibi placeat quod sit legatum uel non. non autem quod uel quantum legat. unde si arbitraret quod sibi placeat legatum esse remaneret tamen legatum inualidum propter incertitudinem rei legatę: ut. d. §. gener. Sed quando arbitrium non ponitur conditionaliter: ut lego pupillo arbitrio tutorum: et tunc dicitur est certa: quia testator legat. sed in arbitrium alterius committit quod et quantum leget. His premisuris op. h. in prin. inuitur quod ualeat legatum relictum sub conditione si uoluerit. Contra. j. ti. i. l. fideicommissa. §. quia quod. et. §. de here. insti. l. si quis sempronium. et. l. nonnunquam. de conditione. et demon. So. exponere si uoluerit. l. arbitrari: et sic non fuit collatum in meram uoluntatem. Vel dicitur in Rog. ut dicitur ibi. quod eni interest exponatur. i. aliquid interest. Quilibet legat. est uera in se. prima tamen magis est clara. Ex his no. quod sicut non dicitur referri liberam uoluntatem per ista uerba. si capitulum ascenderit. ita nec per h. uerba si arbitratur fuerit. secus per ista si uoluerit. Intro gl. h. et op. incertitudo uoluntatis legatum: ut. d. l. cum post. §. gener. So. h. incertitudo uoluntatis declaranda per arbitrium alteri. C. op. d. l. si ita legatum. §. illi uolet. §. ti. i. et d. l. si ita expressum. de p. di. et demon. So. ibi referat in liberam uoluntatem legatarum. quod fieri potest. C. oppo. de. l. utrum. §. i. de re. du. So. ibi debet intelligi arbitrio heredis: hoc est in libera uoluntate. quod non ualeat. C. Henio ad materiam et glo. hic sumat distinguendo tres casus quos examinauo. Primo quod an ualeat legatum relictum arbitrio legatarum. Glo. quod sic. siue dicat ad arbitrium: siue si uoluerit: ut. l. si ita. de p. di. et demon. Addit dy. quia non refert conferat in liberam uoluntatem uel non: ut. j. de opti. leg. p. totum et. l. senatus. §. legatum. §. ti. i. Tu hoc dicit clarius: aut testator dicit ad eum arbitrium: et sic non conditionaliter: et ualeat: ut h. aut hoc exprimit conditionaliter: et tunc aut quantitate non expressa: et non uoluerit. huius. l. a contrario sensu secundum glo. intellegunt: et dy. aut testator exprimit certam quantitatem uel rez: et tunc aut dicit si arbitratur fuerit: et ualeat. tamen est necesse quod arbitretur: ut h. in pn. et. l. is qui heres. §. si acq. here. l. glo. ibi non bene sentiat: aut dixit si uoluerit: et ualeat si declarat se uelle: ut. l. si ita. §. illi si uolet. §. ti. i. et. l. si ita expressum. de p. di. et demon. aut dixit cum uoluerit: et ualeat. et si si declarat uoluntatem suam. nam moriendo uel uelle: ut. l. fideicommissa. §. sic relictum. j. ti. i. et. l. uxore. §. pe. j. titu. i. Secundo quod si referat legatum in parte heredis. Dicit glo. tunc refert utrum dicat ad arbitrium. an si uoluerit. Tu circa h. dicit latius: aut dixit ad arbitrium heredis non conditionaliter: et ualeat: ut purum: ut h. aut conditionaliter re uel quantitate non expressa: et nullum ut in pn. huius. l. a contrario sensu: aut expressa re uel quantitate: et tunc aut dixit si arbitratus fuerit: et ualeat legatum: ut. l. si sic. in pn. §. ti. i. tanquam conditionaliter per ista. l. i. in pn. id est necesse

nat. §. ad h. ga fratribus q. decisio est posita. de v. bo. sig. li. vi. Et istud reperi in lecto. alexa. de Imol. ADDE quod uoluit ro. co filio. lxxviii. in principio. Utius a. l. §. i. te flamm. to applicatur fisco. vi. de bar. in. l. in tacit. C. e. et quod ibi dixi. b. B. ex. a here. dati. Limita ut p. bal. in. l. cum qda. C. d. leg. gi. C. C. uia possibulo. Al. legat. Bal. hunc. §. in. l. fi. in v. q. ro. qda. de isti. et substituo. C. De legatis secundo. Rubrica. d. Ar. i. bitrium. Quia hac. l. come. tau. id eam omitto: et uenio ad. l. si ita.